关于做好 2024 届本科生毕业论文（设计）

全程管理工作的通知

各相关学院：

为了切实加强学校本科生毕业论文（设计）（以下简称

毕业论文）过程管理，不断提高本科生毕业论文质量，为迎

接本科教育教学审核评估做好准备，现将 2024 届本科生毕

业论文全程管理相关事宜通知如下：

一、总体要求

（一）2024 届本科生（含专升本学生，下同）均应在规

定时间内完成本科生毕业论文。

（二）2024 届本科生毕业论文继续使用“中国知网”大

学生毕业论文管理系统实施全程管理。

（三）2024 届本科生毕业论文工作起止时间为第七学期

第 1 周至第八学期第 19 周（2023 年 9 月 5 日—2024 年 7 月

5 日）。

（四）2024 届本科生毕业论文工作按照《武汉工商学院

本科生毕业论文（设计）工作管理办法》予以实施。

二、工作安排

（一）加强宣传动员工作

各相关学院应成立 2024 届本科生毕业论文工作委员会，

认真制定本科生毕业论文工作计划，切实加强对本科生毕业

论文工作的指导和管理，做好动员和学术诚信宣传教育。要

从时间安排、过程组织、指导方式、答辩方式等方面加强和

改进本科生毕业论文各环节的管理，要让全体师生从思想上

充分认识到做好本科毕业论文工作的重要意义，特别是国家

抽检和审核评估工作给本科毕业论文带来的新挑战和新要

求。

（二）做好毕业论文选题

1.在选题环节，学院要严格按照选题原则和程序操作，

把好“命题关”“审题关”和“选题关”，提高选题质量。

2.毕业论文选题应体现本专业的培养目标，达到毕业综

合训练的要求；选题应与社会、生产、教学、科研等实际工

作相结合，选题应注重创新，重点关注新理念、新技术应用

以及生活中的热点、难点和焦点问题。

3.课题难度和份量要适当，使学生在规定的时间内工作

量饱满，经努力能够完成任务；做到 1 人 1 题，近 3 年内本

专业论文选题重复率≤10%，各专业选题中应用与实践类选

题占比应不低于 70%。

4.鼓励将产学研合作项目转化为毕业论文选题。

5.每名指导教师指导的学生人数一般不超过 8 人。

（三）注重教师全程指导

1.在本科生毕业论文指导过程中，指导教师应按教学计

划规定，保证对学生指导时间，要求学生严格按照任务书要

求开展毕业论文写作。

2.指导教师每两周与学生至少直接沟通一次，检查学生

撰写论文的工作进度和工作质量，及时解答和处理学生提出

的有关问题，确保毕业论文工作按计划有序开展。

3.指导教师应对学生进行学术道德、学术规范教育，要

求学生遵守学术规范、恪守学术道德、严守学术诚信，严审

学生是否存在学术不端行为。

（四）严把开题、答辩两关

1.开题原因要充分，开题报告中选题理由一般应包括国

内外研究现状和发展趋势、文献综述等内容；研究计划要合

理，一般应包括研究目标、研究内容、研究的重点和难点、

写作计划或进度安排。

2.毕业论文答辩应严格执行《武汉工商学院本科毕业论

文（设计）答辩程序与实施细则》，开展答辩资格审查，着

手相应答辩准备，严格按照答辩流程组织答辩。

3.开题报告未通过者，不得进入毕业论文写作环节；毕

业论文答辩未通过者，限期整改。毕业论文成绩评定应客观、

严肃，不给同情分、人情分。

（五）狠抓院校两级督查

1.学院应根据本科教育教学审核评估和国家本科毕业

论文抽检相关要求，按照各学科专业特点，建立与之配套的

质量保障和评价体系，做到早部署、早动员、早开展，适时

做好选题检查、中期检查、专项检查，确保选题适当、开题

规范、指导严谨、评价合理。

2.逐步形成专业系、学院、教学质量监测与评估中心、

教务部等单位常态化过程检查，确保每项重点工作有检查、

有反馈、有整改，切实提高各环节质量。

3.教务部和教学质量监测与评估中心联合组织的专项

检查都要印发通报，并将检查情况纳入各相关学院年度教学

管理考核一并考虑。

三、时间安排

序号 工作环节 时间及任务安排

1 选题
1.第七学期第 8周，学院完成初步选题，并进行审核。

2.第七学期第 9-10 周，教务部、教学督导专家进行复核。

2 任务书 选题确定 3周内完成。

3 开题报告

1.第七学期第 17 周前完成开题报告。

2.第七学期第 18 周学院检查开题报告工作完成情况及完成质量。

3.第七学期第 19 周教务部、教学督导专家检查任务书和开题报告。

4 中期检查 第八学期第 3-5 周，其中第 3 周教师检查、第 4 周学院检查、第 5 周学校检查。

5 答辩

1.第八学期第 13-18 周，首批答辩在第八学期第 14 周前完成；二批答辩在第

八学期第 18 周前完成。

2.教学质量监督与评估中心对答辩全过程进行督导和检查。

6 专项检查
第八学期第 16 周开始，教学质量监测与评估中心安排教学督导及校外专家进

行检查。

备注：1.各学院可根据专业特点及毕业论文写作要求，适当调整或细化相关工作环节。

2.相关环节检查的具体安排另行通知

四、材料提交

学院应于 10 月 23 日前将 2024 届本科生毕业论文工作

计划（模板，见附件）电子档和纸质件报教务部教学运行科。

联系人：牟岩 联系方式：88147069

办公地址：综合楼 11 楼 1125 办公室

电子邮箱：mouyan@wtbu.edu.cn

附件：2024 届本科生毕业论文（设计）工作计划（模板）

教务部

2023 年 10 月 23 日